
Atto di Giunta        Pag. 1

COPIA

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 

Del 29/04/2022

OGGETTO: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE - PIANO 
STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI 
PICCOLI COMUNI – FSC 2014/2020 – CODICE CUP 
G67H19001940001 – DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 168.000,00 
– APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

L'anno duemilaventidue, addì  ventinove del mese di  Aprile alle ore  13:00 nella Residenza 

Municipale, convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            ABATERUSSO GABRIELE  X     Sindaco
            RIZZO MIRCO X      Vice Sindaco
            BELLO ADDOLORATA X      Assessore

Presenti n. 2  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA BEATRICE BAGLIVO.

Il Vice Sindaco RIZZO MIRCO, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GEOM. DANIELE MARINO

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA



Atto di Giunta        Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 CHE con nota prot. AOO_064/prot 0004391 del 13.03.2019 la REGIONE PUGLIA Dipartimento 

Mobilità  Servizio Gestione OOPP comunicava la volontà del Governo centrale di finanziare un “Piano 
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne” finalizzato ad interventi 
straordinari riguardanti le strade secondarie a gestione comunale, a favore dei comuni con una popolazione 
inferiore ai 2.000 abitanti, mediante l'utilizzo di risorse FSC (Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020);

 CHE nella succitata nota veniva richiesto ai potenziali Comuni beneficiari di tale Programma di indicare 
eventuale progettualità coerente all'obiettivo stesso del finanziamento; 

 CHE con nota PEC del 27.03.2019 prot. n. 1636 il Sindaco F.F. ha comunicato alla Regione Puglia di 
voler candidare l'intervento di “Lavori di Messa in sicurezza della viabilità” per un importo complessivo 
stimato di € 950.000,00 da inserire nella Programmazione Triennale delle OOPP 2019/2021;

 CHE con nota prot. AOO_064/prot 0006790 del 26.04.2019 la REGIONE PUGLIA Dipartimento 
Mobilità  Servizio Gestione OOPP comunicava che il CIPE (COMITATO INTERMINISTERIALE PER 
LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA) con Delibera n. 14 del 04.04.2019 ha approvato la 
“Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni” individuando 
quindi i Comuni beneficiari del finanziamento in questione ed in particolare l'assegnazione per il Comune 
di Patù dell'importo di € 168.000,00;

 CHE con propria Deliberazione n. 91 del 24.09.2019, la Giunta Comunale:
- prendeva atto del contributo assegnato dal CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica) con Delibera n. 14 del 04.04.2019, pubblicata sulla GU della Repubblica Italiana n. 179 
del 01.08.2019, dell'importo di € 168.000,00 rivenienti dai Fondi FSC 2014/2020 (Fondo sviluppo e 
coesione) e relativa al “Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni”;

- manifestava la volontà di destinare il suddetto finanziamento Statale dell'importo di € 168.000,00 per 
la realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade che presentano evidenti criticità (velocità 
di percorrenza, scarsa visibilità, ecc….), nonché al ripristino delle condizioni di sicurezza e corretto 
esercizio delle strade interne all'abitato coerentemente con le previsioni del “Piano straordinario di messa 
in sicurezza delle strade nei piccoli comuni”;

- dava indirizzo quindi al Responsabile del Settore LLPP affinché provvedesse all'emanazione degli atti di 
propria competenza per la realizzazione di  un intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
INTERNE ALL'ABITATO”, per un importo complessivo di € 168.000,00 ossia nei limiti delle risorse 
concesse dal CIPE di cui alla Delibera n. 14/2019;

- nominava, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5 del D. Lgs. 
50/2016, degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90 e delle Linee Guida ANAC n. 3 (Rev. 1), Responsabile 
Unico del Procedimento il geom. Daniele Marino nella sua qualità di Responsabile del Settore LLPP.

 CHE con successiva nota prot. AOO_064/prot 0012909 del 09.08.2019, la REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Mobilità Servizio Gestione OOPP notificava la succitata Delibera del CIPE di assegnazione delle 
risorse di cui al FSC (Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020) e comunicava che entro e non oltre 31.10.2019 
ogni Comune beneficiario doveva trasmettere il Progetto dell'opera finanziata;
 CHE propria Deliberazione n. 100 del 31.10.2019, veniva approvato lo studio di fattibilità dell'opera per 
l'importo complessivo di € 168.000,00 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, inviato alla Regione Puglia per la 
definitiva ammissione a finanziamento avvenuta con DGR 2367 del 16.12.2019;
 CHE Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 225 del 30/06/2020, veniva affidato incarico 
tecnico per l'espletamento dei servizi di “Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione dei Lavori, misure e 
Contabilità nonché per il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed esecuzione e rilascio del 
CRE” al Geom. Cosimo ROSAFIO da Patù;
 CHE con DGC n. 6 del 21.01.2022 è stato approvato il Progetto DEFINITIVO avente titolo “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA STRADE - Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni  FSC 2014/2020  codice CUP G67H19001940001  dell'importo complessivo di € 168.000,00;



Atto di Giunta        Pag. 3

CHE con nota prot. n. 2142 del 11.04.2022 il Geom. Cosimo ROSAFIO ha trasmesso il Progetto esecutivo dei 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE - Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei 
piccoli comuni  FSC 2014/2020  codice CUP G67H19001940001  dell'importo complessivo di € 
168.000,00” ed avente il seguente QTE:

LAVORI DA APPALTARE TOTALE
A.1.1 Lavori a corpo € 120.000,00
A.1.2 lavori a misura € 0,00
A.1 LAVORI (Sommatoria A.1.j) € 120.000,00
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA € 1.550,00
A. LAVORI DA APPALTARE (Sommatoria A.i) € 121.550,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B.1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO
€ 0,00

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00
B.3 RELAZIONE GEOLOGICA € 0,00
B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI € 648,56
B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00
B.5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00
B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI (Sommatoria B.5.j) € 0,00
B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI € 0,00
B.7.1 Spese tecniche (prog., misure, contab, ddll, coord sic. Ecc…) € 8.900,00
B.7.2 Spese per attività di consulenza e supporto amministrativo € 3.750,00
B.7.3 Spese per Commissioni Giudicatrici € 500,00
B.7.4 Spese per analisi e collaudi € 0,00
B.7.5 Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016 € 1.944,80
B.7 SPESE GENERALI (Sommatoria B.7.j) € 15.094,80
B.8 SPESE PER PUBBLICITA' e ANAC € 375,00
B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) € 662,00
B.9.2 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%) € 2.928,64
B.9.2 IVA su lavori: voci A. e B.1 (Aliquota 22%) € 26.741,00
B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE (Sommatoria B.9.j) € 30.331,64
B.10 FORNITURE € 0,00
B.11 SERVIZI € 0,00
B. SOMME AMMINISTRAZIONE (Sommatoria B.i) € 46.450,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 168.000,00

VISTA VISTA la Verifica e Validazione del Progetto in data 28.04.2022 da parte del RUP, nel rispetto degli 
artt. 26 e 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto di cui trattasi per l'importo complessivo di € 168.000,00;

VISTO il Codice CUP: G67H19001940001;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per 
glieffetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA
1.  ASSUMERE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. APPROVARE il progetto Esecutivo di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE - Piano 



Atto di Giunta        Pag. 4

straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni  FSC 2014/2020  codice CUP 
G67H19001940001 dell'importo complessivo di € 168.000,00, come redatto dal geom. Rosafio Cosimo, 
ed avente il seguente QTE:

LAVORI DA APPALTARE TOTALE
A.1.1 Lavori a corpo € 120.000,00
A.1.2 lavori a misura € 0,00
A.1 LAVORI (Sommatoria A.1.j) € 120.000,00
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA € 1.550,00
A. LAVORI DA APPALTARE (Sommatoria A.i) € 121.550,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B.1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO
€ 0,00

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00
B.3 RELAZIONE GEOLOGICA € 0,00
B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI € 648,56
B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00
B.5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00
B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI (Sommatoria B.5.j) € 0,00
B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI € 0,00
B.7.1 Spese tecniche (prog., misure, contab, ddll, coord sic. Ecc…) € 8.900,00
B.7.2 Spese per attività di consulenza e supporto amministrativo € 3.750,00
B.7.3 Spese per Commissioni Giudicatrici € 500,00
B.7.4 Spese per analisi e collaudi € 0,00
B.7.5 Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016 € 1.944,80
B.7 SPESE GENERALI (Sommatoria B.7.j) € 15.094,80
B.8 SPESE PER PUBBLICITA' e ANAC € 375,00
B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) € 662,00
B.9.2 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%) € 2.928,64
B.9.2 IVA su lavori: voci A. e B.1 (Aliquota 22%) € 26.741,00
B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE (Sommatoria B.9.j) € 30.331,64
B.10 FORNITURE € 0,00
B.11 SERVIZI € 0,00
B. SOMME AMMINISTRAZIONE (Sommatoria B.i) € 46.450,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 168.000,00

3. DARE ATTO che all'onere derivante dalla realizzazione dell'intervento per l'importo complessivo di € 
168.000,00 si farà fronte con con Fondi FSC 2014/2020 (Fondo sviluppo e coesione) di cui alla Delibera 
CIPE n. 14 del 04.04.2019 giusto Cap. 2588 del Bilancio 2019/2021 impegno 399/2021 e corrispondente al 
Capitolo di Entrata 1460 del medesimo Bilancio;

4. DEMANDARE al RUP l'emanazione dei consequenziali provvedimenti di competenza al fine di avviare le 
procedure utili all'appalto e quindi all'esecuzione delle opere;

5. DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli 
sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione  
“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii ; 

6.  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  4° comma  
del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Verbale letto, confermato e sottoscritto.
Il Vice Sindaco          Il Segretario Comunale

F.to RIZZO MIRCO                                      F.to DOTT.SSA BEATRICE BAGLIVO


